bant corrigendi ; et videntur ibidem additæ correc

tiones et aliqua sublata ; non tamen fuerunt secundum

hujusmodi notulam correcti :

Ideo interrogati ipsi tres notarii quare non fuerunt

correcti ; et per quos stetit ; et qualiter eos inserue

runt in processu et sententia sine correctione ; et

qualiter missi fuerunt ad deliberantes , si cum cor

rectione , aut sine correctione : responderunt ipse

loquens et alii duo notarii , quod ipsa notula est

scripta manu ipsius Manchon ; sed quis fecit hujus

modi articulos duodecim , nihil sciunt . Dicunt tamen

quod tunc fuit dictum quod moris erat tales articu

los debere fieri et elici a confessionibus accusatorum

de materia hæresis , et prout consueverant facere Pa

risius , in materia fidei , magistri et doctores in theo-

logia . Item , quod credunt quod de correctione hu

jusmodi articulorum facienda , ita fuit appunctuatum

prout constat in dicta notula eis ostensa et reco

gnita ; sed si hujusmodi correctio fuerit addita in arti

culis missis tam Parisius quam alibi ad opinantes ,

nesciunt. Tamen credunt quod non , quia constat ipsis

per quamdam aliam notulam scriptam manu magistri

Guillelmi de Estiveto , in hảc, causa promotoris, quod

füerunt transmissi in crastinum per eumdem de Esti

veto sine correctione. Et de aliis se refert processui .

Item , interrogatus ipse Manchon si credat illos

articulos in veritatem fuisse compositos , et num

quid est magna differentia inter eosdem articulos et res

ponsiones ipsius Johannæ : dicit quod illa quæ

in processu suo sunt vera . De articulis se refert con

ficientibus, quia eos non fecit.

sunt
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Item , interrogatus si deliberationes fuerunt faclæ

super toto processu , seu super illis duodecim articulis :

respondit quod credit quod deliberationes non fuerunt

factæ super toto processu , quum non esset adhuc in

forma positus, quia fuit redactus in forma in quo est

post mortem ipsius Johannæ ; sed fuerunt datæ delibe

rationes super hujusmodi duodecim articulis.

Interrogatus si illi duodecim articuli fuerunt lecti

eidem Johannæ : respondet quod non .

Interrogatus si unquam perceperit differentiam in

ter illos articulos et confessiones ipsius Johannæ : dicit

quod non recordatur, quia illi qui eos exhibebant ,

dicebant quod erat moris elicere tales articulos ; et

non advertit ipse loquens ad hoc , et etiam non fuisset

ausus tantos viros redarguere.

Item , ostenso sibi instrumento sententiæ ( 1 ) , manu

sua et aliorum notariorum signato , in quo erant in

serti hujusmodi articuli ; interrogatus si illud signave

rit, et quare inseruit in eodem hujusmodi duodecim

articulos , et non petitionem promotoris : respondet

quod hujusmodi instrumentum signavit sicut et socii

sui ; et de narratis in sententia, se refert ad narratio

nem judicum ; de articulis autem dicit quod sic placuit

judicibus facere , qui hoc voluerunt.

Super contentis in XXII . articulo , deponit quod

in principio processus, dum ipsa Johanna interroga

retur, erant aliqui notarii absconsi in quadam fenes

tra , pannis intermediis, ut non viderentur ; et credit

quod magister Nicolaus Loy seleur erat cum eisdem ab

On trouvera cette pièce rapportée ci-après .

III . 10
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sconsus, qui adspiciebat ea quæ scribebant ipsi nota

rii ; et scribebant ipsi notarii ea quæ volebant, omis

sis excusationibus ipsius Johannæ . Ipse autem loquens

erat in pedibus judicum cum Guillelmo Colles et clerico

magistri Guillelmi Beaupère (1 ) , qui scribebant; sed

in eorum scripturis erat magna differentia, adeo quod

inter eoseratmagna contentio ; et ob hoc, utsupra dixit,

in his in quibus videbat (2) , faciebat unum Nota , ut

postmodum ipsa Johanna interrogaretur.

Super contentis in XXIII. , XXIV . , XXV. et

XXVI. , deponit quod, completo processu , petitæ fue

runt deliberationes, et de ipsis facta collatio ; et ſuit

conclusum quod prædicaretur ; et ſuit posita in qua

dam parva porta , assistente sibi pro
consilio magistro

Nicolao Loyseleur, qui eidem dicebat: « Johanna, cre

« datis mihi , quia si vos velitis, eritis salvata. Accipia

« tis vestrum habitum , et faciatis omnia quæ vobis

« ordinabuntur ; alioquin estis in periculo mortis.

« Et si vos faciatis ea quæ vobis dico, vos eritis sal

« vata , et habebitis multum bonum et non habebitis

« malum ; sed eritis tradita Ecclesiæ .» Et fuit tunc ducta

super scaphaldo seu ambone; et erant compositæ duæ

sententiæ , una abjurationis et alia condemnationis ,

quas
habebat penes se episcopus. Et dum ipse episco

pus sententiam condemnationis proferret et legeret

in buto condemnationis, ipse magisterNicolaus Loyse

leur dicebat Johannæ quod faceret illud quod sibi di

xerat, et quod acciperet habitum muliebrem . Et quia

tunc fuit modicum intervallum , unus Anglicus qui ibi

( 1 ) Jean Monnet qui a déposé ci- dessus , p . 62 .

(2 ) Sic ; lisez plutôt dubitabat .
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dem adslabat, dixit episcopo quod ipse erat proditor:

cui episcopus respondit quod mentiebatur. Et his in

termediis , ipsa Johanna respondit quod erat parata

obedire Ecclesiæ ; et tunc fecerunt sibi dicere huju

modi abjurationem , quæ sibi fuit lecta ; sed nescit si

loquebatur post legentem, aut si postquam fuerit lecta ,

dixit quod ita dicebat . Sed dicit quod subridebat. Di

cit etiam quod tortor cum quadriga erat in vico, ex

spectans quod daretur ad comburendum . Dicit etiam

quod non vidit illam litteram abjurationis fieri; sed

fuit facta post conclusionem opinionum , et antequam

accederent ad illum locum ; nec est memor quod un

quam eidem Johannæ fuerit exposita illa schedula ab

jurationis , nec data intelligi, nec lecta, nisi illo in

stante quo fecit hujusmodi abjurationem . Et illa

prima prædicatio , sententia et abjuratio fuerunt

factæ die jovis post [ festum ] Pentecostes ; in qua sen

tentia fuit condemnata ad carceres perpetuos.

Interrogatus quid movit judices ad condemnandum

eam ad carceres perpetuos, attento quod sibi promise

rant quod non haberet malum : dicit quod credit hoc

contigisse propter diversitatem obedientiarum ; et ti

mebant ne evaderet. Si autem bene judicaverunt vel

non, loquens se refert juri et conscientiis judicantium .

Deinde interrogatus de contentis in XXVI. et

XXVII . articulis : deponit quod , durante processu ,

ipse loquens audivit quod ipsa Johanna conquesta fuit

dicto episcopo et comiti de Warvic, dum interrogare

tur quare non se induebat vestibus mulieris, et quod

non erat decens mulieri habere tunicam viri, caligas

ligatas multis ligis fortiter colligatis : dicendo quod non

auderet exuere dictas caligas, nec eas tenere quin essent
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fortiter ligatæ , quia bene sciebant, utdicebat ( 1 ) , dicti

episcopus et comes quod sui custodes pluries tentave

rant eam violare; et semel, dum clamabat, ipse co

mes venit ad clamorem et in adjutorium , ita quod

nisi advenisset, dicti custodes eam violassent; et oh

hoc conquerebatur .

De contentis in cæteris articulis in facto consistenti

bus , ultra ea quæ deposuit dicit ipse loquens, quod,

dominica in festo Sanctæ Trinitatis sequente, quum ipse

loquens et alii notarii per episcopum et comitem de

Warvic essent mandati ad veniendum ad castrum Ro

thomagense, ex eo quod dicebatur quod ipsa Johanna

erat relapsa et quod resumpserat habitum virilem :

ipsi sic mandati venerunt in dicto castro, et ipsis exsis

tentibus in curte dicti castri , Anglici ibidem exsis

tentes usque ad numerum quinquaginta , vel eocirca ,

cum armis , insultum fecerunt in loquentem et suos

socios, eisdem dicendo quod erant proditores et quod

male se habuerant in processu . Et cum maxima diffi

cultate et timore potuerunt evadere manus eorum ; et

credit quod erant irati eo quod in prima prædicatione

et sententia non fuerat combusta. Et dicit ulterius quod

die lunæ , ab eisdem episcopo et comite mandatus, ivit

ad illud castrum in quo non fuisset ausus intrare

propter timorem alias sibi et sociis suis illatum , nisi

habuisset securitalem a dicto comite de Warvic ; qui

ipsum loquentem conduxit usque ad locum carceris ;

et ibidem invenit judices in loco carceris, et aliquos

alios sub pauco numero . Et in ipsius loquentis præ

sentia fuitinterrogata qua de causa resumpserat hujus

( 1 ) Les manuscrits donnent dicebant .
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modi habitum virilem . Quæ respondit quod hoc fece

rat ad suæ pudicitiæ defensionem , quia non erat tuta

in habitu muliebri cum suis custodibus, qui voluerant

attentare suæ pudicitiæ , et de quo pluries conquesta

fuerat eisdem episcopo et comiti ; quodque ipsi judices

sibi promiserant quod esset in manibus et carceribus

Ecclesiæ, et quod secum haberet unam mulierem ; di

cendo ulterius quod; si placeret eisdem dominis judici

bus ponere eam in loco tuto, in quo non timeret, quod

erat parata recipere habitum mulieris, prout dicebat

loquens contineri in processu . De aliis autem quæ
di

cebantur per eam abjurata , dicebat nihil de conten

tis in eadem abjuratione intellexisse. Et quidquid fece

rat , hoc fuerat metu ignis , videns tortorem paratum

cum quadriga . Et dicit ulterius ipse loquens quod

postmodum ipsi domini judices cum consiliariis su

per hoc deliberaverunt, in tantum quod aliam senten

tiam die mercurii inde sequente pronunciavit ipse

episcopus, ut in processu latius continetur .

Interrogatus si eidem Johannæ administratum fuerit

sacramentum Eucharistiæ : respondit quod sic , dicta

die mercurii , de mane, antequam ferretur hujusmodi

sententia contra eam .

Interrogatus insuper qualiter sibi tradiderunt Eu

charistiæ sacramentum , attento quod eam declarave

rant excommunicatam et hæreticam , et si eam absol

verint in forma Ecclesiæ : dicit quod super hoc fuit

deliberatum per judices et consiliarios, an sibi petenti

deberet dari Eucharistiæ sacramentum , et quod ab

solveretur in foro poenitentiali; non tamen vidit aliam

absolutionem sibi'exhiberi .

Dicit insuper quod, post sententiam latam per epis
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copum , per quam tradita et relicta fuit justitiæ sæcu

lari, baillivus dixit solum, sine alio processu aut sen

tentia : « Ducite , ducite. » Quo audito, ipsa Johanna

fecit tam pias lamentationes quod quasi omnes move

bantur ad fletum , et etiam judices.

Et dicit loquens quod ita fuit commotus quod per

mensem remansit territus. Et scit ipse loquens quod

exitus et finis ejus fuit , ut apparebat omnibus , mul

tum catholicus ; nec unquam voluit revocare suas re

velationes , sed in eisdem stetit usque ad finem .

Dicit etiam quod ex pecuniis quas habuit pro poenis

et laboribus suis vacando in dicto processu , emit

unum missale , ut haberet memoriam de ea et oraret

Deum pro ea .

Nec aliud scit, et ulterius se refert ad contenta in

processu , et ad ea quæ alias deposuit coram magistro

Philippo de Rosa , thesaurario Rothomagensi , com

misso et deputato a domino cardinali de Estoute

villa (1 ) , legato in Francia ; et quæ depositio eidem

fuit lecta, in qua persistit plenarie.

D. JOANNES MASSIEU .

Dominus Johannes Massieu , presbyter , curatus

ecclesiæ parochialis Sancti Candidi Senioris (2) Rotho

magensis , ætatis L annorum , vel circiter , alias ut

præcedens testis, die xvii . mensis decembris, ut testis

affuturus, citatus, juratus et examinatus , ac post

modum die xii. mensis maii , super articulis ipsorum

actorum iterum juratus et examinatus.

Et primo, interrogatus quid ipse sciat deponere

( 1 ) Voyez cette déposition au chap. v du Procès , t . II , p . 339 .

(2 ) Saint-Cande -le -Vieux , église de Rouen aujourd'hui détruite .
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seu attestari super contentis in articulis infra scriptis,

aliis propter eorum prolixitatem , et aliis de consensu

producentium omissis ; videlicet super contentis in II.,

III. et IV.articulis ipsorum actorum et conquerentium :

dicit et deponit, ejus medio juramento , se scire solum

ea quæ sequuntur. Videlicet quod, de patre et matre ,

parentibus, vita ac conversatione ipsius Johanna , ante

tempus incepti processus contra eamdem Johannam ,

nihil sciret deponere, nisi ex auditu ipsius Johannæ ,

quæ super his interrogata [ fuit ] durante dicto pro

cessu contra eam agitato ; nec de ea aliquam habuit

notitiam nisi a tempore quo fuit adducta ad villam Ro

thomagensem , in qua fuit detenta in carceribus castri

Rothomagensis, ut contra eam fieret certus processus

postmodum factus, et in quo processu ipse loquens, qui

tunc erat decanus christianitatis Rothomagensis , fuit

exsecutor mandatorum contra eamdem Johannam . Ha

bebat etiam onus convocandi consiliarios , et ducendi

et reducendi dictam Johannam coram judicibus ; quam

pluries duxit et reduxit de carcere ad judicium , plu

raque mandata contra eamdem exsecutus fuit , eam ad

judicium evocando ; et habebat hac de causa magnam

familiaritatem cum ea . Et, videre suo, erat bona , sim

plex et devota filia ; nam contigit quadam vice , dum

eam duceret coram judicibus, quod ipsa requisivit lo

quentem si eratne in itinere suo aliqua cappella, aut

aliqua ecclesia , in qua esset corpus Christi ; et cui ipse

loquens dixit quod sic , ostendendo sibi quamdam cap

pellam exsistentem infra castrúm , in qua

Christi . Tunc ipsa eumdem instantissime requisivit ut

eam duceret per ante cappellam , ut posset ibidem sa

lutare Deum et orare ; quod libenter fecit ipse loquens,

erat corpus
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dimisitque eamdem Johannam ante illam cappellam

genibus flexis orare ; quæ ibidem flexis genibus mul

tum devote fecit orationem suam . De quo tamen domi

nus episcopus Belvacensis fuit male contentus, et eidem

loquenti inhibuit ne de cætero eamdem permitteret sic

orare. De sua conversatione alias nesciret deponere.

Item interrogatus super contentis in V. et VI . arti

culis , deponit quod nescit si aliquam informationem

contra eamdem fecerint , quia nullam unquam vidit .

Scit tamen quod quam plures habebant magnum
odium

contra eamdem , et maxime Anglici, qui eam multum

timebant, quia ante ejus captionem non fuissent ausi

comparere in loco in quo credidissent eam fore. Et au

divit tunc dici quod omnia quæ episcopus Belvacensis,

faciebat ad instigationem regis Angliæ et sui consilii ,

tunc exsistentis Rothomagi; et credit quod ipse epi

scopus non faciebat zelo justitiæ motus , sed ad ipso

rum Anglicorum voluntatem , qui erant tunc in magno

numero in villa Rothomagensi, in qua erat tunc rex

Angliæ . Et inter consiliarios tunc fuit murmur de eo

quod ipsa Johanna erat inter manus Anglicorum. Di

cebant enim aliqui consiliarii quod ipsa Johanna de

bebat esse in manibus Ecclesiæ ; ipse tamen episcopus

non curabat , sed eam in manibus Anglicorum dimisit,

Erat enim ipse episcopus multum affectatus parti An

glicorum ; nam et multi de consiliariis multum time

bant , nec erant in suo libero arbitrio , quia magister

Nicolaus de Houppeville, qui , viso hujusmodi modo ,

noluit interesse in consiliis, fuit bannitus cum pluribus

aliis , de quorum nominibus non recordatur .

Dicit etiam quod magister Johannes Fabri , de ordine

Fratrum Heremitarum Sancti Augustini, nunc episco
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pus Dimitriensis, videns eamdem Johannam quam

plurimum fatigari super eo quod inquirebatur ab ea an

esset in statu gratiæ , et licet responsiones fecisset suo

videre competentes, tamen super hoc eam multum in

festabant interrogantes : dixit quod nimis erat vexata .

Tunc interrogantes sibi dixerunt quod taceret ; nescit

tamen nec recordatur qui fuerunt illi . Scit tamen quod

abbas Fiscampnensis, videre (suo] , potius procedebat

in illa materia ex odio ipsius Johannæ et favore Angli

corum , quam zelo justitiæ . Dicit insuper quod , quum

magister Johannes de Castellione , tunc archidiaconus

Ebroicensis , eisdem episcopo et assistentibus diceret

quod processus, eo modo quo fiebat, sibi videbatur

esse nullus ; sed qua de causa non recordatur : fuit

inhibitum eidem loquenti, qui , ut præmittitur, assi

stentes et consiliarios convocabat, ne ipsum de Castel

lione amplius in hujusmodi processu convocaret ; nec

ab illa hora ipse de Castellione interfuit.

Dicit etiam similiter quod magister Johannes de

Fonte fuit commissus per aliquos dies ad eam inter

rogandum ; et qui eidem processui interfuit , se ab

sentavit , quia aliqua dixerat quæ in dicto processu

non sibi videbantur facienda. Scit etiam quod ma

gister Johannes Magistri , inquisitor in processu in

sertus , pluries recusavit interesse hujusmodi proces

sui , et fecit suum posse ne adesset processui; sed

per aliquos sibi notos fuit ei dictum quod nisi inte

resset , ipse esset in periculo mortis; et hoc fecit

compulsus per Anglicos, ut pluries audivit a dictoMa

gistri , qui sibi dicebat : « Video quod , nisi proceda

« tur in hujusmodi materia ad voluntatem Anglico

« rum , quod imminet mors . » Et ipsemet loquens fuit
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in magno periculo , ex eo quod , conducendo et redu

cendo eamdem Johannam , ipse loquens obviasset cui

dam Anglico, cantori cappellæ regis Angliæ , vocato

Anquetil, qui quidem Anglicus interrogavit loquen

tem quid sibi videbatur de eadem Johanna. Et quum

ipse loquens respondisset quod in ea nesciebat nisi

bonum , et quod sibi videbatur bona mulier : ipse

cantor hoc retulit comiti de Warvic, qui de loquente

male fuit contentus, et habuit ob hoc multa agere; sed

tamen se excusando evasit.

Deinde interrogatus quid sciat attestari seu depo

nere de contentis in VII . articulo : dicit et deponit,

ultra ea quæ deposuit, quod ipse est memor quod ,

quadam die , durante processu et circa ipsius initium ,

ipsa Johanna dixit episcopo Belvacensi quod ipse erat

suus adversarius; et tunc dictus episcopus respondit :

« Rex ordinavit quod ego faciam processum vestrum ,

« et ego faciam . »

Item , interrogatus quid ipse sciat attestari seu de

ponere super contentis in VIII. et IX. articulis : depo

nit quod, de carcere, scit veraciter quod ipsa Johanna

erat in castro Rothomagensi, in quadam camera me

ascendebatur per octo gradus ; et erat ibi

dem lectus in qua cubabat; et erat ibidem quoddam

grossum lignum in quo erat quædam catena ferrea ,

cum qua ipsa Johanna exsistens in compedibus ferreis

ligabatur, et claudebatur cum serra apposita eidem

ligno. Et habebat quinque Anglicos miserrimi status ,

gallice houcepailliers, qui eam custodiebant, et mul

tum desiderabant ipsius Johannæ mortem , et de eadem

sæpissime deridebant; et ipsa eosdem de talibus re

prehendebat.

in
qua

dia ,
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Dicit etiam quod audivit a Stephano Castille, fabro ,

quod ipse construxerat pro eadem quamdam gabiam

ferri, in qua detinebatur correcta , et ligata collo,

manibus et pedibus; et quod fuerat in eodem statu a

tempore quo adducta fuerat ad villam Rothomagensem ,

usque ad initium processus contra eam agitati. Eam

tamen non vidit in eodem statu , quia , dum eam du

cebat et reducebat , erat semper extra compedes.

Item , interrogatus quid ipse sciat deponere seu at

testari de contentis in X. articulo : dicit et deponit

quod bene scit quod ſuit visitata an esset virgo vel non

per matronas seu obstetrices , et hoc ex ordinatione

ducissæ Bedfordiæ , et signanter per Annam Bavon

et aliam matronam de cujus nomine non recordatur.

Et post visitationem , retulerunt quod erat virgo et

integra, et ea audivit referri per eamdem Annam ; et

propter hoc , ipsa ducissa Bedfordiæ fecit inhiberi cus

todibus et aliis ne aliquam violentiam sibi afferrent.

Deinde interrogatus de contentis in XI., XII., XIII.

et XIV. articulis : dicit et deponit quod, dum ipsa Jo

hanna interrogaretur, erant sex assistentes cum judi

cibus , qui interrogabant eam , et aliquando, quando

unus interrogabat et ipsa respondebat ad quæsitum ,

alius interrumpebat responsionem suam , ita quod

ipsa pluries eisdem interrogantibus dixit his verbis :